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IN MEMORIAM

Krzysztof Henryk Smolana  
(15 lipca 1951 – 2 czerwca 2024)

Urodził się 15 lipca 1951  r. w  Warszawie w  rodzinie Teresy z  domu Madejew-
skiej i Zbigniewa Władysława Smolany. Uczęszczał do Szkoły Podstawowej nr 61 
w Warszawie, a następnie kontynuował edukację w XL Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Stefana Żeromskiego w Warszawie, gdzie zdał maturę i w dniu 5 czerwca 
1970 r. otrzymał świadectwo dojrzałości. W tym samym roku rozpoczął naukę 
na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego (dalej: UW). Na pierw-
szym roku studiów dodatkowo podjął pracę w Bibliotece Głównej UW. Tytuł ma-
gistra uzyskał na podstawie pracy pt. „Przywódcy peruwiańskiej wojny o niepod-
ległość 1820–1825”, napisanej pod kierunkiem prof. dra Tadeusza Łepkowskiego, 
po zdaniu egzaminu w dniu 30 czerwca 1976 r. Wydaje się, iż już na początku 
kariery naukowej i zawodowej autorytet promotora, wybitnego znawcy dziejów 
Ameryki Łacińskiej, wpłynął na kierunki zainteresowań badawczych oraz pasji 
życiowej Krzysztofa Smolany. Jeszcze w czasie studiów rozpoczął naukę języka 
hiszpańskiego.

Przewód doktorski Krzysztofa Smolany otwarto na wniosek Instytutu Badań 
Polonijnych na Wydziale Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu Jagiellońskie-
go dnia 30 maja 1979 r. Dysertację doktorską pt. „Napływ emigrantów z ziem 
polskich do Ameryki Łacińskiej w XIX i XX wieku (Liczebność i rozmieszczenie)” 
przygotowywał pod kierunkiem prof.  dra  hab.  Marcina Kuli w  ramach realiza-
cji ogólnopolskiego programu badawczego MR/III/10 „Przemiany zbiorowości 
polonijnych”. Realizując badania, prowadził szeroką kwerendę biblioteczno-ar-
chiwalną, krajową i zagraniczną, m.in. w Archiwum Akt Nowych, Wojewódzkim 
Archiwum Państwowym w Gdańsku, Archiwum Zakładu Narodowego im. Osso-
lińskich we Wrocławiu, Archiwum Księży Misjonarzy św.  Wincentego a  Paulo 
w Krakowie oraz archiwum „Naszej Przeszłości”. Stopień naukowy doktora nauk 
humanistycznych uzyskał w dniu 11 maja 1984 r.
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Od października 1976 r. do maja 1984 r. pracował – najpierw na stanowisku 
asystenta, a od 1978 r. starszego asystenta – w Instytucie Badań Polonijnych na-
leżącym do Pracowni Ameryki Łacińskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Równo-
cześnie od października 1976 r. do września 1977 r. był asystentem w Katedrze 
Iberystyki w Wydziale Neofilologii UW, gdzie prowadził zajęcia z historii Ameryki 
Łacińskiej XIX w. 

W latach 1976–1980 był członkiem Zespołu Badania Polonii w Ameryce Ła-
cińskiej przy Instytucie Historii Polskiej Akademii Nauk (dalej: IH PAN) w War-
szawie. Efektem działań tego zespołu wydano w 1983 r. monografię Dzieje Polonii 
w Ameryce Łacińskiej. Od 1989 r. rozpoczął stałą współpracę z Pracownią Dziejów 
Ameryki, Azji i Afryki IH PAN, a po jej likwidacji – z Pracownią Badań Migracji 
XIX i XX w. Od grudnia 1988 r. do czerwca 2004 r. był zatrudniony jako adiunkt 
w Pracowni Historii Ruchów Migracyjnych XIX i XX w. IH PAN.

Od listopada 1991 r. do grudnia 1994 r. współpracował z Centrum Studiów 
Latynoamerykańskich UW. Pełnił tam funkcję kierownika Działu Dokumentacji 
i kierował najważniejszym projektem badawczym („Polskie badania nad Ameryką 
Łacińską i Światem Iberyjskim”) realizowanym w porozumieniu z Polskim Insty-
tutem Spraw Międzynarodowych i Krajową Izbą Gospodarczą. Współpraca ta za-
owocowała badaniami naukowymi w Salón de Estudiantes de Andalucía w Grana-
dzie i udziałem w EXPO92. W 1993 r. otrzymał stypendium naukowe od Fundacji 
Argentyńskiej, na którym przebywał od października do grudnia.

Od października 1991 r. do września 1993 r. prowadził seminarium magister-
skie w Katedrze Iberystyki UW. W latach 1998–2012 pełnił funkcje najpierw ad-
iunkta w Katedrze Iberystyki, a od 2012 r. starszego wykładowcy w Instytucie 
Studiów Iberyjskich i Iberoamerykańskich w Zakładzie Historii i Kultur Amery-
ki Łacińskiej UW. Z  warszawską uczelnią był zawodowo związany do września 
2018 r. W latach 1998–2015 wypromował 60 magistrów, a w latach 2011–2016 
aż 51 licencjatów. Podczas pracy dydaktycznej organizował praktyki wyjazdowe 
do Brazylii, a w latach 2001–2004 coroczne seminaria dla studentów Instytutu 
Studiów Iberyjskich i  Iberoamerykańskich, odbywające się pod nazwą „Meksy-
kańskie warsztaty badawcze”. W ramach prowadzonych zajęć umożliwiał studen-
tom uczestnictwo w warsztatach archiwalnych w Archiwum Akt Nowych. 

O jego szerokich zainteresowaniach naukowych i  gotowości podejmowania 
odpowiedzialnych zadań świadczy nadanie mu w 1990 r. stanowiska kierownika 
biura Komitetu Organizacyjnego Obchodów 200-lecia Konstytucji 3 Maja przy 
Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej.
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Krzysztof Smolana był także związany zawodowo z Archiwum Akt Nowych. 
W okresie od czerwca 1984 r. do kwietnia 1985 r., jako starszy asystent, porząd-
kował akta, a od 1 czerwca 2004 r. do 1 lipca 2009 r., jako starszy kustosz, pełnił 
funkcję kierownika Oddziału  I Porządkowania Zasobu. Następnie powierzono 
mu stanowisko koordynatora Sekcji do Spraw Dokumentacji II Rzeczypospolitej 
Polskiej. Archiwum Akt Nowych było podstawowym miejscem jego pracy do cza-
su przejścia na emeryturę z dniem 23 kwietnia 2018 r. 

Dzięki badaniom naukowym, inwentaryzacji i odkrywaniu zasobów archiwal-
nych Polonii Krzysztof Smolana wzbogacił zasób Archiwum Akt Nowych o na-
stępujące zespoły: Poselstwo RP w Buenos Aires z lat 1920–1946, Poselstwo RP 
w Chile z lat 1940–1945, Konsulat Generalny RP w Kurytybie z lat 1920–1945, 
Spuścizna Wojciecha Breowicza z  lat 1919–1965. Warto również podkreślić, 
iż Krzysztof Smolana odnalazł w  Brazylii trzy niezwykle cenne księgi miejskie 
Siedlec z lat 1782–1869, które wróciły do Archiwum Państwowego w Siedlcach. 
W latach 2018–2019 był zatrudniony w Narodowym Instytucie Polskiego Dzie-
dzictwa Kulturowego za Granicą POLONIKA, a w kolejnych latach współpracował 
z tym Instytutem. 

W czasie swojej pracy zawodowej i naukowej zrealizował wiele projektów z za-
kresu zachowania polskiego dziedzictwa archiwalnego w Hiszpanii, Turcji, USA, 
Argentynie, Brazylii, Chile i Meksyku. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego (dalej: MKiDN) dwukrotnie wydelegowało go na kwerendy archiwalne do 
Wielkiej Brytanii i Meksyku. W Hiszpanii przebywał w 1999 r. oraz w 2005 r. Pod-
czas ostatniego pobytu dokonał rejestracji poloników w archiwach hiszpańskich.

W następnym roku pojechał do Turcji, gdzie na zlecenie MKiDN oraz Naczel-
nej Dyrekcji Archiwów Państwowych (dalej: NDAP) dokonał ekspertyzy spuścizny 
Michała Sokolnickiego – ambasadora RP w Turcji w latach 1936–1946. W 2010 r. 
z ramienia NDAP przebywał w Argentynie, gdzie prowadził rejestrację poloników 
oraz pomagał w  zorganizowaniu Archiwum OO.  Bernardynów w  Martín Coro-
nado. W 2011 r. realizował stypendium naukowe w Brazylii w celu poszukiwań 
materiałów archiwalnych polskiej proweniencji. Kolejny raz pojechał do Brazylii 
w 2013 r., realizując wspólnie z Konsulatem Generalnym RP w Kurytybie pro-
gram badawczy „Ochrona polskiego dziedzictwa archiwalnego w Brazylii”. Była 
to kontynuacja badań z 2011 r., jednak tym razem skupiająca się na odszukaniu, 
zabezpieczeniu i zinwentaryzowaniu materiałów archiwalnych polskiej emigra-
cji z  okręgu Porto Alegre. Zadanie to kontynuował podczas kolejnego wyjazdu 
w  2015  r. W  2018  r. w  ramach współpracy MKiDN oraz Fundacji Dziedzictwa 
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Tadeusza Skowrońskiego opracowywał w Rio de Janerio zbiory Tadeusza Skow-
rońskiego. Pobyty na stażach naukowych zaowocowały serią publikacji poświęco-
nych spuściznom i archiwum Polonii brazylijskiej.

Najczęstszym celem wyjazdów naukowych Krzysztofa Smolany był Meksyk. 
Już w czasie przygotowywania doktoratu przebywał w tym kraju na stypendium. 
Podczas stażu naukowego uzyskanego w 1995 r. z NDAP porządkował archiwum 
Poselstwa RP z lat 1928–1945. W 1998 r. realizował polsko-meksykański projekt 
badawczy „Organizacja przestrzeni w regionie metropolitalnym Toluki”. Kolejny 
raz do Meksyku wyjechał w 2003 r., a następnie w 2007 r., na zaproszenie Auto-
nomicznego Uniwersytetu Stołecznego lztapalapa, uczestniczył w X Seminarium 
im. Jana Patuły Dobka (X Seminario Jan Patula Dobek). W tym samym roku zre-
alizował stypendium naukowe na Uniwersytecie Guanajuato. W 2017 r. przeby-
wał na kolejnym, będąc uczestnikiem projektu „Polonijna Biblioteka Cyfrowa” 
realizowanego przez Wydział Dziennikarstwa, Informacji i Bibliologii UW. 

W 2017 r. został wydelegowany przez Polską Akademię Umiejętności na bada-
nia naukowe do Argentyny w ramach projektu MKiDN „Argentyna 2017”. Nato-
miast w 2018 r. realizował w tym kraju kolejny projekt Polskiej Akademii Umie-
jętności pt. „Ochrona Polskiego Dziedzictwa Archiwalnego”. 

Krzysztof Smolana, jako wybitny ekspert w zakresie historii Ameryki Połu-
dniowej i  Polonii latonoamerykańskiej, był zapraszany do udziału w  licznych 
konferencjach krajowych i międzynarodowych. Został także konsultantem filmu 
pt. „Sen o morzach i koloniach” w reżyserii Tomasza Rudomino, którego premie-
ra odbyła się 3 października 2012 r. Chcąc popularyzować problematykę polskiej 
emigracji w Ameryce Łacińskiej i swoje badania naukowe, uczestniczył w progra-
mach telewizyjnych. 

Przebywając wśród Polonii, często wygłaszał prelekcje, by przypominać dzie-
je polskich emigrantów i zwracać uwagę na wartość ich spuścizn. Kolejną formą 
popularyzacji wiedzy o  Polonii i  Ameryce Łacińskiej były wystawy, które opra-
cowywał i organizował: „Stosunki polsko-meksykańskie 1918–1945”, prezento-
wane w Archivo General de la Nación w Meksyku, oraz „Z sowieckich łagrów do 
Meksyku. Odysea polskich uchodźców do Santa Rosy. 200-lecie niepodległości 
Argentyny”. 

Krzysztof Smolana to autor ponad 150 publikacji z zakresu historii polskiej 
obecności w Ameryce Łacińskiej, historii dyplomacji oraz ochrony dziedzictwa ar-
chiwalnego w świecie. Był inicjatorem i współtwórcą wyjątkowego, unikatowego 
przedsięwzięcia: Polonijnej Biblioteki Cyfrowej UW. 
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Efektem jego pasji i badań naukowych poświęconych dziejom Polonii w Ame-
ryce Południowej są liczne artykuły naukowe i popularnonaukowe. Za dzieło jego 
życia uznaje się Słownik biograficzny polskiej służby zagranicznej 1918‒1945. W ra-
mach serii Polska służba zagraniczna 1918–1945. Materiały źródłowe, wydawanej 
przez NDAP we współpracy z  Ministerstwem Spraw Zagranicznych, opracował 
m.in.  tom pt.  Urzędnicy służby zagranicznej Rzeczypospolitej Polskiej 1918–1945. 
Przewodnik biograficzny. 

Należał do Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego (A Sociedade Polono-Brasileira) 
oraz do Polskiego Towarzystwa Studiów Latynoamerykańskich i Polskiego Towa-
rzystwa Historycznego. Był członkiem Komisji Polskiej Akademii Umiejętności 
do Badań Diaspory Polskiej, a w 2017 r. został wybrany do Komitetu Naukowego 
V Kongresu Polskich Towarzystw Naukowych w Świecie. Był współfundatorem 
i  wiceprezesem  Zarządu Fundacji Ochrony Dziedzictwa Kulturowego  Kresów 
Wschodnich – Instytut Lwowski. Należał do Kolegium Redakcyjnego „Rocznika 
Lwowskiego”, a od 2020 r. był jego redaktorem naczelnym.

W 2007 r. otrzymał Srebrny Krzyż Zasługi, a w 2011 r. przyznano mu odznakę 
honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. W 2017 r. w uznaniu jego wielkiego 
zaangażowania w życie naukowe na rzecz Polonii został odznaczony Złotym Me-
dalem Zasłużony Kulturze „Gloria Artis”.

Miał żonę Annę Grażynę i dwóch synów: Michała i Waleriana Piotra. 
Zmarł 2 czerwca 2024 r. w Warszawie i został pochowany w rodzinnym grobie 

na Cmentarzu Bródnowskim w Warszawie dnia 21 czerwca 2024 r. 
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